
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

PORTARIA Nº 1925/2016-DAF/CGP DE 10/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/219232.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 17/06 a 01/07/2016, a fi m de coordenar as ações 
de fi scalização de trânsito, que ocorrerão, em atendimento 
ao memorando nº 44/2016 - PROJUR/CONTECIOSO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Flávio Anísio 
G o n ç a l v e s 
Borges

Chefe de 
grupo

592.642.502-63 5738989/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 973533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 009/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Itaituba/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4071/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
70.876,55 (setenta mil oitocentos e setenta e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica e totalizando um 
valor estimado de  R$-850.518,60 (oitocentos e cinquenta mil, 
quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos) para 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2016 Término: 04/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 973589
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 016/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Capanema/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4045/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 

“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
112.290,05 (cento e doze mil duzentos e noventa reais e cinco 
centavos)  equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e totalizando um valor estimado 
de R$-1.347.480,60 (um milhão, trezentos e quarenta e sete 
mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta centavos)  para 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2016 Término: 04/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 973592

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Abaetetuba/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4061/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
103.703,17 (cento e três mil, setecentos e três reais e dezessete 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica e totalizando um valor estimado de R$-
1.244.438,04 (um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e quatro centavos) para 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2016 Término: 04/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 973594

EXTRATO DE  3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 010/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CMP - CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
16.883.543/0014-59.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Breves/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 4067/2014 publicada no DOE de 
05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 

e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
11.126,07 (onze mil cento e vinte e seis reais e sete centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de  
R$- 133.512,84 (cento e trinta e três mil, quinhentos e doze 
reais e oitenta e quatro centavos) para 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2016 Término: 04/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 973598

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 011/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Marabá/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4043/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
206.898,13 (duzentos e seis mil oitocentos e noventa e oito reais 
e treze centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e totalizando um valor estimado 
de R$-2.482.777,56 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e dois 
mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos) 
para 12 meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2016 Término: 04/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 973605

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 3º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 017/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Parauapebas/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4065/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.


